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전주선화학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,366,726,000

2019학년도 전주선화학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 "776,865,000원"을 "세입�세출 각각 1,366,726,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주선화학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,366,726 776,865 589,861 75.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 24,586 39,386 2.8

학생복지/교육격차 해소 408,711 616,863 45.1

기본적 교육활동 47,249 155,477 11.3

선택적 교육활동 34,338 175,138 12.8

교육활동 지원 23,556 68,274 4.9

학교 일반운영 51,421 306,588 22.4

학교 재무활동 0 5,000 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 523,622 1,037,416 75.9

자체수입 학부모부담수입 8,529 242,480 17.7

자체수입 행정활동수입 0 19,120 1.3

기타수입 전년도이월금 57,710 67,710 4.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,037,416 513,794 523,622

1.교육비특별회계이전수입 1,037,416 513,794 523,622

1.교육비특별회계전입금수입 1,037,416 513,794 523,622

1.학교회계전입금 1,037,416 513,794 523,622

1.학교운영비전입금 513,794 513,794 0

2.목적사업비전입금 523,622 0 523,622
교육환경개선사업(대응투자) : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

(성립전)특수학교통학버스안전지도사인건비 : 

42,846,000원 × 1교 =
42,846,000

(성립전)특수학교 통학버스지원 : 67,114,000원

 × 1교 =
67,114,000

특수학교 통학버스지원 : (232,114,000원 × 1

교) - 67,114,000원 =
165,000,000

(성립전)중등 기간제교원 퇴직금 : 13,620,000

원 × 1교 =
13,620,000

(성립전)유치원 방과후 시간제 기간제교사 인건

비 : 8,966,000원 × 1교 =
8,966,000

(성립전)특수학교 조.석식비 : 7,186,000원 × 

1교 =
7,186,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 25,649,000원 × 

1교 =
25,649,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : 26,138,000원

 × 1교 =
26,138,000

(성립전)공기정화장치 운영비 지원 : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)악기교육 운영 지원 : 6,300,000원 × 

1교 =
6,300,000

(성립전)예술교육활성화 지원 : 7,000,000원 ×

 1교 =
7,000,000

(성립전)특수교육 사회복무요원 인건비 : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)학교폭력예방 및 생활지도 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

무상급식 : 46,872,000원 × 1교 = 46,872,000

우수농축수산물 부식비 지원 : 454,000원 × 1

교 =
454,000

친환경 농산물 : 5,116,000원 × 1교 = 5,116,000

(성립전)특수학교 교과서무상지원 : 3,465,000

원 × 1교 =
3,465,000

특수학교 교과서무상지원 : (11,524,000원 × 1

교) - 3,465,000원 =
8,059,000

(성립전)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)장애학생 희망드림 직업실습생 운영비 

: 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)장애학생 희망드림 직업실습생 인건비 

: 35,937,000원 × 1교 =
35,937,000

특수학교 자유학기제 운영 지원 : 10,000,000원

 × 1교 =
10,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.자체수입 261,600 253,071 8,529

1.학부모부담수입 242,480 233,951 8,529

1.수익자부담수입 242,480 233,951 8,529

1.급식비 115,110 107,924 7,186

1.급식비 115,110 107,924 7,186특수학교 조.석식비 : 7,186,000원×1교= 7,186,000

2.방과후학교활동비 120,000 120,000 0

1.방과후학교활동비 120,000 120,000 0

3.교과서비 7,370 6,027 1,343

1.교과서비 7,370 6,027 1,343(성립전)교과서비 : 1,343,000원×1교= 1,343,000

2.행정활동수입 19,120 19,120 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

3.기타행정활동수입 18,810 18,810 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,700 1,700 0

2.기타행정활동수입 17,110 17,110 0

1.기타행정활동수입 17,110 17,110 0

3.기타수입 67,710 10,000 57,710

1.전년도이월금 67,710 10,000 57,710

1.순세계잉여금 67,710 10,000 57,710

1.순세계잉여금 67,710 10,000 57,710

1.순세계잉여금 67,710 10,000 57,7102018학년도 순세계잉여금 : 57,710,577원×1교= 57,710,000

세입합계 1,366,726 776,865589,861
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 39,386 14,800 24,586

1.기타 교직원보수 22,586 0 22,586

1.교직원대체인건비 22,586 0 22,586

1.기간제교원인건비 13,620 0 13,620

1.기간제교원인건비 13,620 0 13,620(성립전)퇴직금  13,619,440원×1교= 13,620,000

2.유치원 방과후 시간제 기간제교사 인건비8,966 0 8,966

1.기간제교원인건비 8,317 0 8,317(성립전)인건비  8,317,000원×1명= 8,317,000

2.기간제교원법정부담

금
649 0 649(성립전)법정부담금  649,000원×1명= 649,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,800 14,800 2,000

1.교직원연수 16,800 14,800 2,000

1.직무연수 7,500 5,500 2,000

1.일반수용비 5,600 4,300 1,300교사동아리 운영비  130,000원×10회= 1,300,000

2.운영수당 1,900 1,200 700교사동아리 강사비  35,000원×20회= 700,000

2.자율연수 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0  

3.행정실직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 616,863 208,152 408,711

1.급식 관리 147,265 107,924 39,341

1.학교급식운영 147,265 107,924 39,341

1.급식재료구입비 103,842 91,086 12,756

1.급식용식재료비 103,842 91,086 12,756친환경농산물  5,116,000원×1교= 5,116,000

바이전주부식비  454,000원×1교= 454,000

특수학교 조.석식비  7,186,000원×1교= 7,186,000

2.급식운영비 16,838 16,838 0

1.일반수용비 8,778 8,778 0  

2.연료비 8,060 8,060 0  

3.영양실무사인건비 25,649 0 25,649
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 25,649 0 25,649
(성립전)영양실무사인건비  25,649,000원

×1교=
25,649,000

4.급식기구확충비 936 0 936

1.비품구입비 936 0 936유아용급식탁자 구입  312,000원×3개= 936,000

2.기숙사 관리 91,586 74,636 16,950

1.기숙사운영 91,586 74,636 16,950

1.생활지도사인건비 77,846 60,896 16,950

1.무기계약직원인건비 72,311 55,860 16,451인건비  16,451,000원×1명= 16,451,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,535 5,036 4994대보험 기관부담금  499,000원×1명= 499,000

2.기숙사운영비 13,740 13,740 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0  

2.연료비 8,100 8,100 0  

3.교육운영비 600 600 0  

4.학생복지비 600 600 0  

5.비품구입비 2,100 2,100 0  

3.보건 관리 31,555 17,555 14,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,955 3,955 2,000

1.보건실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.학생건강검사 977 977 0

1.학생복지비 977 977 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.교직원건강검사 278 278 0

1.교직원복지비 278 278 0  

5.[국고]흡연예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)흡연예방교육 재료 구입  5,000원

×125명×1회=
625,000

(성립전)흡연예방매직쇼&금연골든벨 관람 

 900,000원×1일=
900,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)금연 홍보 물품  3,800원×125명

×1회=
475,000

2.학교환경위생관리 25,600 13,600 12,000

1.먹는물관리 10,900 10,900 0

1.일반수용비 10,900 10,900 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

5.교사내공기질관리 12,000 0 12,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전)공기정화장치 운영  50,000원×24

대×10개월=
12,000,000

4.교육격차 해소 62,117 0 62,117

1.급식비지원 54,058 0 54,058

1.특수교육대상자지원 7,186 0 7,186

1.학생지원금 7,186 0 7,186
(성립전)특수교육대상자급식비지원(조.석

식비)  7,186,000원×1교=
7,186,000

2.무상급식지원 46,872 0 46,872

1.학생지원금 46,872 0 46,872무상급식지원  3,100원×126명×120일 46,872,000

2.교과서비지원 8,059 0 8,059

1.특수교육대상자지원 8,059 0 8,059

1.학생지원금 8,059 0 8,059
특수교육대상자교과서비지원  8,059,000원

×1교=
8,059,000

5.학생복지 284,340 8,037 276,303

1.학생복지운영 284,340 8,037 276,303

1.졸업앨범제작 2,010 2,010 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0  

2.학생교과서 구입 7,370 6,027 1,343

1.교육운영비 7,370 6,027 1,343
(성립전)학생교과서 구입  1,343,000원×1

교=
1,343,000

3.통학버스안전지도사인건비 42,846 0 42,846

3 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 39,646 0 39,646(성립전)인건비  1,101,270원×3명×12월= 39,646,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,200 0 3,200

(성립전)4대보험기관부담금  88,880원×3

명×12월=
3,200,000

4.통학차량(직영)운영비 22,607 0 22,607

1.일반수용비 11,807 0 11,807(성립전)종합보험료  600,000원×2대= 1,200,000

(성립전)소모품비  280,350원×2대×10회= 5,607,000

(성립전)수선비  250,000원×2대×10회= 5,000,000

2.연료비 10,800 0 10,800(성립전)연료비  450,000원×2대×12월= 10,800,000

5.통학차량(임차)운영비 44,507 0 44,507

1.일반수용비 44,507 0 44,507(성립전)임차용역료  3,708,890원×12월= 44,507,000

6.통학차량 구입 165,000 0 165,000

1.일반수용비 8,250 0 8,250
버스용품 구입 및 부대비용  1,650,000원

×5종
8,250,000

2.비품구입비 156,750 0 156,750통학버스 구입  156,750,000원×1대= 156,750,000

3.기본적 교육활동 155,477 108,228 47,249

1.교과 활동 59,123 58,803 320

1.교과활동지원 12,465 12,145 320

1.교과용교과서(지도서)구입 3,465 3,145 320

1.교육운영비 3,465 3,145 320
(성립전)교사용교과서(지도서)구입  

3,465,000원×1교=
3,465,000

교사용교과서(지도서)구입  -3,145,000원 -3,145,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.초등교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.학습준비물 3,600 3,600 0  

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.과학교과활동 1,290 1,290 0

1.교과운영 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0  

6.체육교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 600 600 0  

7.예술교과활동 1,600 1,600 0

1.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.미술교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.외국어교과활동 400 400 0

1.영어교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.선택교과활동 600 600 0

1.보건교과운영 600 600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

10.특수교육교과활동 33,968 33,968 0

1.특수교육지도사 운영 330 330 0

1.일반수용비 30 30 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

2.전공과 교과공통 8,038 8,038 0
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1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 7,238 7,238 0  

3.도자기공예 운영 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0  

4.천연DIY 운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

5.제과제빵 운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

6.바리스타 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 1,800 1,800 0  

7.조립포장(공예)운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

8.자기관리(미용)운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

9.직업교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.사회적응교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 600 600 0  

11.천연섬유 운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 2,200 2,200 0  

12.컴퓨터교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  
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11.전문교과활동 2,300 2,300 0

1.사무관리실무교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.의복재료관리교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.직업교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.직업준비교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

12.유치원교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 86,354 48,425 37,929

1.자율활동 17,253 17,253 0

1.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.교내 체육대회 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

3.너나들이 선화축제 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0  

4.학생자치회 3,713 3,713 0

1.교육운영비 3,713 3,713 0  

5.학생회장단선거 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

6.학생임원연수 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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2.현장체험학습활동 12,512 12,512 0

1.수련활동 4,160 4,160 0

1.교육운영비 4,160 4,160 0  

2.중�고 사회적응활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.초등 학급별 현장체험학습 2,376 2,376 0

1.교육운영비 2,376 2,376 0  

4.초등사회적응활동 2,376 2,376 0

1.교육운영비 2,376 2,376 0  

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.중고학생동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.초등 동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.진로활동 55,389 17,460 37,929

1.진로와 직업운영 8,160 8,160 0

1.교육운영비 8,160 8,160 0  

2.진로체험활동 3,832 2,340 1,492

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,632 2,140 1,492
전공과 진로체험 교통비  20,000원×3대

×4회=
240,000

전공과 진로체험 간식비  3,000원×50명

×2회=
300,000

전공과 진로체험 물품구입비  10,000원

×50명×1회=
500,000

중고등 진로체험 교통비  20,000원×4대

×4회=
320,000

중고등 진로체험 간식비  3,000원×11명

×4회=
132,000

3.현장직무체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.초등 진로체험활동 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0  
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5.장애학생 희망드림 직업실습생 운영36,437 0 36,437

1.기간제직원인건비 32,490 0 32,490(성립전)인건비  35,000원×100일×9명= 31,500,000

(성립전)연차수당  110,000원×9명= 990,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)청소용품 구입  50,000원×10회= 500,000

3.기간제직원법정부담

금
3,447 0 3,447(성립전)4대보험료  383,000원×9명= 3,447,000

3.자유학기 활동 10,000 1,000 9,000

1.자유학기제활동 10,000 1,000 9,000

1.자유학기제운영 10,000 1,000 9,000

1.운영수당 1,200 0 1,200예술�체육 활동 강사비  60,000원×20주= 1,200,000

2.교육운영비 8,300 1,000 7,300자유학기제운영비  -1,000,000원 -1,000,000

교수�학습 자료비  300,000원×9과목= 2,700,000

주제선택활동 운영비  300,000원×2활동= 600,000

진로탐색 활동 운영비  300,000원×2활동= 600,000

예술�체육 활동 운영비  300,000원×2활

동=
600,000

동아리 활동 운영비  300,000원×3활동= 900,000

진로체험 운영비  200,000원×4회= 800,000

자유학기제 운영비  150,000원×2회= 300,000

운영소모품 구입비  450,000원×4회= 1,800,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500자유학기제 교사협의비  250,000원×2회= 500,000

4.선택적 교육활동 175,138 140,800 34,338

1.방과후학교 운영 120,000 120,000 0

1.방과후학교운영 120,000 120,000 0

1.교과프로그램운영 120,000 120,000 0

1.운영수당 94,800 94,800 0  

2.교육운영비 25,200 25,200 0  

2.직업교육 36,038 15,000 21,038

1.직업교육운영 36,038 15,000 21,038

1.학교기업운영 15,000 15,000 0
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1.일반수용비 3,790 3,790 0  

2.운영수당 210 210 0  

3.연료비 400 400 0  

4.교육운영비 6,100 6,100 0  

5.학생복지비 2,000 2,000 0  

6.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.학교기업운영(이월) 21,038 0 21,038

1.일반수용비 4,353 0 4,353
학교기업 운영 소모품 구입  43,530원×20

종×5회=
4,353,000

2.교육운영비 11,565 0 11,565실습재료 구입  2,000,000×5부서= 10,000,000

학교기업 홍보 및 운영  782,500×2종= 1,565,000

3.비품구입비 5,120 0 5,120카페테이블 및 의자  250,000원×4종= 1,000,000

냉동고  700,000×1종= 700,000

프린터  400,000×1종= 400,000

냉장고  800,000×1종= 800,000

텔레비전  1,700,000×1종= 1,700,000

붙박이장  110,000×2종= 220,000

화이트 보드  150,000×2종= 300,000

3.독서활동 5,500 5,500 0

1.독서활동운영 5,500 5,500 0

1.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 13,600 300 13,300

1.기타선택적교육운영 13,300 0 13,300

1.장애학생 학교예술교육운영지원 13,300 0 13,300

1.운영수당 9,040 0 9,040
(성립전)유�초등 강사비(오르프교육)  

30,000원×3회기×40회=
3,600,000

(성립전)중�고등 강사비(댄스)  30,000원

×2시간×32회=
1,920,000
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(성립전)전공과 강사비(연극)  30,000원

×3시간×32회=
2,880,000

(성립전)교통비(연극)  20,000원×32회= 640,000

2.교육운영비 4,260 0 4,260
(성립전)악기재료비(오르프교육)  18,000

원×30명×5종=
2,700,000

(성립전)공연소품비(댄스)  80,000원×1종

=
80,000

(성립전)연극관람(연극)  20,000원×30명

×1회=
600,000

(성립전)무대소품비(연극)  220,000원×4

종=
880,000

2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교육활동 지원 68,274 44,718 23,556

1.교무업무 운영 19,950 19,950 0

1.교무학사운영 19,950 19,950 0

1.교무학사운영 1,590 1,590 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0  

2.환경정리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

3.청소용품 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

4.교무실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.교육실습생 교육 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

7.교육과정설명회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.교육과정협의회 2,400 2,400 0
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1.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

9.교육과정평가 5,860 5,860 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

3.일반업무추진비 3,200 3,200 0  

2.생활지도운영 3,800 1,400 2,400

1.학교폭력예방 3,800 1,400 2,400

1.학교폭력관련연수지원 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.학교폭력예방교육운영학교(목) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)어울림프로그램 운영비  50,000원

×4학급×4회=
800,000

(성립전)학생 교육자료 구입  10,000원

×24명×1회=
240,000

(성립전)학생 식비  8,000원×20명×3회= 480,000

(성립전)학생 간식비  3,000원×20명×3회

=
180,000

(성립전)문화예술체험  10,000원×20명×2

회=
400,000

(성립전)교사공동학습체 운영비  10,000원

×10명×3회=
300,000

3.학습지원실 운영 23,368 23,368 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 21,868 21,868 0

1.학교정보화지원 21,868 21,868 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.비품구입비 11,956 11,956 0  

4.기타자산취득비 912 912 0  

4.교육여건 개선 21,156 0 21,156

1.교육환경개선 21,156 0 21,156
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1.교육환경개선-강당냉난방기 21,156 0 21,156

1.비품구입비 21,156 0 21,156냉난방기 구입  5,289,000원×4대= 21,156,000

6.학교 일반운영 306,588 255,167 51,421

1.학교기관 운영 111,228 74,090 37,138

1.부서기본운영 68,054 64,054 4,000

1.교장실 운영 3,432 3,432 0

1.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.교장실운영 4,200 4,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0  

3.행정실운영 36,242 36,242 0

1.일반수용비 10,560 10,560 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 6,000 6,000 0  

4.교직원복지비 2,480 2,480 0  

5.비품구입비 17,002 17,002 0  

4.교무실운영 23,780 19,780 4,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 17,500 17,500 0  

3.교직원복지비 1,280 1,280 0  

4.비품구입비 4,000 0 4,000복사기 구입  4,000,000원×1대= 4,000,000

5.초등자료실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.행정지원인력운용 43,174 10,036 33,138

1.대체인력인건비 10,036 10,036 0

1.무기계약직원인건비 4,000 4,000 0  

2.기간제직원인건비 6,036 6,036 0  

2.특수행정실무사 인건비 26,138 0 26,138

1.무기계약직원인건비 23,416 0 23,416
(성립전)인건비  1,951,330원×2명×6개월

=
23,416,000
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2.무기계약직원법정부

담금
2,722 0 2,722

(성립전)4대보험기관부담금  226,830원×2

명×6개월=
2,722,000

3.사회복무요원관리 7,000 0 7,000

1.기간제직원인건비 7,000 0 7,000
(성립전)보수,중식비,교통비  583,330원

×2명×6개월=
7,000,000

2.시설 장비 유지 189,610 178,027 11,583

1.학교시설장비유지 189,610 178,027 11,583

1.공공요금및제세공과금 68,074 56,491 11,583

1.전기요금 44,870 33,287 11,583전기요금  5,791,500원×2월= 11,583,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 11,204 11,204 0  

2.당직관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0  

3.시설일반관리비 25,874 25,874 0

1.기간제직원인건비 640 640 0  

2.일반수용비 24,148 24,148 0  

3.연료비 1,086 1,086 0  

4.시설관리용역료 13,500 13,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0  

5.학교청소원운영 18,168 18,168 0

1.무기계약직원인건비 16,163 16,163 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,605 1,605 0  

6.학교경비원운영 60,274 60,274 0

1.무기계약직원인건비 28,030 28,030 0  

2.기간제직원인건비 28,030 28,030 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,707 1,707 0  

5.무기계약직원법정부

담금
1,707 1,707 0  

3.학교운영 협력 5,750 3,050 2,700
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 4,750 2,050 2,700

1.학부모교육 2,050 2,050 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모연수 2,700 0 2,700

1.운영수당 1,800 0 1,800강사수당  600,000원×3회= 1,800,000

2.교육운영비 450 0 450
진로체험프로그램 체험비  450,000원×1회

=
450,000

3.일반업무추진비 450 0 450다과 구입  150,000원×3회= 450,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 1,366,726 776,865589,861
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